descaso do ensino público no Brasil. Em apenas dois dias, sua página teve o número de 

seguidores multiplicados de 9.000.000 (nove) mil para 151.940.000 (cento e cinquenta e 

um mil novecentos e quarenta)13.  

Atualmente a pagina Diário de Classe conta com 615 (seiscentos e quinze) mil 

“opções curtir”14 (o que significa que 615 mil pessoas acompanham suas atualizações por 

ter interesse no assunto) e no mês de abril de 2013 foi divulgado que a autora da página irá 

escrever um livro sobre seus bastidores15. 

Por fim, tem-se o Escândalo do Mensalão, nome dado ao esquema de compra de